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کدام خال ها خطرناک هستند؟

خال ها معمولا از سلول های ملانوسیت 
یا رنگدانه ساز پوســت ایجاد می شوند)البته 
می توانند به صــورت مــادرزادی هم وجود 
داشته باشند(، یا در سنین کودکی و یا حتی 
به صورت اکتسابی، تا ۳۰ ســالگی به وجود 
آمده باشند. بعد از ۳۵ سالگی معمولا خالی 
به وجود نمی آید و در صورت بروز خال در این 
سنین، احتمال بدخیمی وجود دارد که نیاز به 
بررسی بیشتر است. منشأ ایجاد خال ها را از 
سلول های ملانوسیت یا رنگدانه ساز پوست، 
ســلول های های سنگفرشی پوســت و یا از 
رگ های خونی و اعصاب است. رنگ و شکل 
خال ها باهم متفاوت است و از رنگ قرمز، آبی، 
قهوه ای، مشکی و تا رنگ خود پوست، متغیر 
هســتند. مهمترین علت ایجاد خال ها بحث 
ژنتیک و نژاد اســت؛ به طوری که در بعضی 
از خانواده ها، محل و تعــداد خال ها در افراد 
خانواده ثابت است، البته عوامل محیطی نیز در 
بروز این استعداد ژنتیکی، یعنی بروز خال ها، 
دخیل هستند. مهمترین عامل محیطی که 
باعث بروز خال ها می شــود آفتاب و اشــعه 
UV است. سولاریوم نیز که برای برنزه کردن 
مصنوعی پوست اســتفاده می شود، در بروز 
بیشتر خال ها، اثر گذار است. در موارد خاصی 
با تغییرات هورمونی، مانند بارداری، ممکن 
است بروز خال بیشتر شود. خال های معمولی 
با حاشیه منظم، رنگ یکنواخت، ظاهر قرینه 
و گرد دیده می شــوند و خال های نامنظم با 
رنگ غیریکنواخت، خال های دیس پلاستیک 
نامیده می شوند و با احتمال بیشتری بدخیم 
هستند. گاهی ســلول های خال باید در زیر 
میکروسکوپ دیده شوند که نمونه برداری از 
این خال ها، برای تشــخیص صحیح ، توصیه 
می شود. معمولا خال های مادرزادی، اطراف 
پیازهای مو ایجاد می شوند و اگر موی داخل 
آنها کنده شــود، باعث تحریک خال و ایجاد 
جوش در آنها می شود، اما به هیچ عنوان باعث 
بدخیمی نمی شود. خال ها منشأ سلول های 
مختلفــی دارد، اگر این خال هــا از رگ های 
خونی منشــأ بگیرند، همانژیوم نام دارند که 
ته رنگ آنها قرمز اســت، البته بعضی خال ها 
با منشــا غیرعروقی نیز به رنــگ قرمز دیده 
می شــوند، اکثریت خال هایی که از رگ های 
خونی نشأت می گیرند، خوش خیم هستند، به 
این خال ها، خال های تمشکی نیز می گوییم 
و معمولا خطری ندارند. علت به وجود آمدن 

خال های قرمز مشخص نیست.
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آ   ر   م   ا   ن  م  ل ی

عوارض مصرف مکرر آنتی بیوتیک ها بر روده علائم »پا درد« در کودکان
بچه ها همیشه در حال حرکت هستند. در حالی که 
فعالیت بدنی برای سلامت کودک مفید است، اما جنبه 
منفی آن این است که تحرک بیش از حد اغلب منجر 
به دردپا در کودکان در اواخر بعدازظهر و عصر می شود. 
علائم دردپــا در کودکان عبارتنــد از: درد ضربان دار، 
تجربه دردی که در قسمت جلویی ران، ساق پا یا پشت 
زانو متمرکز می شــود، تجربه دردی که هر روز اتفاق 
نمی افتد، ممکن اســت علائم دیگری مانند: سردرد یا 

دردشــکم در طول دوره های درد در حال رشد وجود 
داشته باشــد، درد در صبح، تب، سرخی، تورم، ضعف، 
لنگیدن، از دست دادن اشــتها، خستگی، حساسیت 
به لمس یا ماســاژ، رفتار غیرمعمــول. به طور معمول 
دردهای رشد با توانایی کودک شما برای انجام کارهای 
معمولی مانند بازی تداخل نمی کند، اما اگر هر یک از 
تغییرات را مشاهده کردید، برای معاینه کامل به پزشک 

مراجعه کنید.

تحقیقات نشــان می دهد که استفاده بیش از حد 
از آنتی بیوتیک ها ممکن اســت باعث بیماری التهابی 
روده شــود. دکتر »آدام فای«، سرپرست تیم تحقیق 
گفــت: »آنتی بیوتیک ها ممکن اســت از طریق تغییر 
میکروبیوم منجر به بیماری التهابی روده شوند.« برای 
کاهش خطــر ابتلاء به بیماری التهابــی روده، »فای« 
توصیه کــرد: از آنتی بیوتیک ها فقــط در صورت نیاز 
اســتفاده کنید. محققان پرونده ۳6۰۰۰ نفر مبتلا به 

کولیت »اولسراتیو« و 17۰۰۰ نفر مبتلا به »کرون« را 
بررسی کردند. تیم تحقیق دریافت که در بین افرادی 
که آنتی بیوتیک مصرف کرده بودند، 28 درصد بیشتر 
در معرض ابتلاء به بیماری التهابی روده بودند. در این 
بین خطر ابتلاء به بیماری کرون کمی بیشتر از کولیت 
اولســراتیو بود: 4۰ درصد در بین افراد 1۰ تا 4۰ ساله؛ 
62 درصد در بین افراد 4۰ تا 6۰ ساله؛ و ۵1 درصد در 

میان افراد 6۰ سال. 

آبمیوه ای که باعث عارضه  قلبی می شود
طبق تحقیقات اخیر، مصرف فروکتوز نوشیدنی های 
بیماری های  به  است منجر  قند ممکن  با  شیرین شده 
قلبی وعروقی شود. مطالعه ای نشان داد: مصرف فروکتوز 
نوشیدنی های شیرین شده با قند می تواند باعث اختلالات 
قلبی متابولیک شود. این در حالی است که فروکتوز میوه ها 
برای سلامت قلب وعروق مفید است. همان طور که می دانید 
فروکتوز به مقدار زیاد در میوه ها، شربت های ذرت با فروکتوز 
بالا و نوشیدنی های شیرین شده با شکر وجود دارد. داده های 
نظرسنجی آمریکایی میانگین مصرف فروکتوز را روزانه 49 
گرم گزارش کرده است که حدود 1۰ درصد از کل انرژی 
دریافتی در جمعیت عمومی را تشکیل می دهد. رایج ترین 
منبع فروکتوز در آمریکا نوشیدنی های شیرین شده با شکر 
هستند که 46 درصد از کل فروکتوز را تامین می کنند. مصرف 
زیاد فروکتوز می تواند باعث مشکلات مختلف سلامتی از 
جمله دیابت و چاقی شود. فروکتوز شناخته شده  غیرطبیعی، 
متابولیسم گلوکز را مختل می کند، سنتز اسید های چرب 
را افزایش می دهد و باعث التهاب می شود. در این مطالعه، 
دانشمندان رابطه بین دریافت فروکتوز از منابع غذایی 
مختلف و سطوح خونی نشانگر های زیستی متابولیک قلبی 
و التهابی را بررسی کردند. در مطالعه دانشمندان داده های 
مقطعی از سه پروژه  در مقیاس بزرگ انجام شده بر روی 
بزرگسالان آمریکایی را تجزیه و تحلیل کردند. در مجموع 
68۵8 مرد از مطالعه را متخصصان سلامت، 1۵4۰۰ زن را 
جامعه پرستاران و 194۵6 زن از مطالعه را بهیاران تشکیل 
دادند. لازم به ذکر است هیچیک از شرکت کنندگان در زمان 
جمع آوری خون دیابت، بیماری قلبی وعروقی یا سرطان 
نداشتند. داده های به دست آمده از یک پرسشنامه رژیم 
غذایی را برای تعیین میزان مصرف فروکتوز مورد تجزیه و 
تحلیل قرار گرفت. سه منبع مختلف فروکتوز شامل میوه ها، 
آبمیوه ها و نوشیدنی های شیرین شده با شکر در نظر گرفته 
شدند. نمونه خون جمع آوری شده از شرکت کنندگان برای 
14 بیومارکر گلیسمی، التهابی و چربی مورد بررسی قرار 
گرفت. این بیومارکر ها با پاتوژنز دیابت، بیماری های قلبی 
عروقی و سرطان مرتبط هستند. تجزیه و تحلیل داده های سه 
گروه مورد مطالعه نشان داد که شرکت کنندگان مرد نسبت 
به شرکت کنندگان زن، فروکتوز بیشتری دریافت می کنند. 
میوه به عنوان منبع اصلی فروکتوز در تمام گروه های مورد 
مطالعه شناسایی شد. دریافت فروکتوز از نوشیدنی های 
شیرین شده با قند در بین مردان بیشتر از زنان بود. در تمام 
گروه های مطالعه شرکت کنندگانی که سیگاری نبودند، 
شاخص توده بدنی )BMI( کمتری داشتند یا فعالیت بدنی 
بیشتری داشتند؛ احتمال بیشتری داشت که فروکتوز 
بیشتری از میوه ها و آب میوه ها دریافت کنند. ارتباط بین 
مصرف فروکتوز و نشانگر های زیستی خون نشان داد، 
افزایش 2۰ گرم مصرف فروکتوز به صورت روزانه با سطوح 
بالاتر بیومارکر های التهابی و تری گلیسیرید و سطوح پایین 
آدیپونکتین و لیپوپروتئین-کلسترول با چگالی بالا در خون 
مرتبط است. آدیپونکتین یک هورمون پپتیدی است که در 
انسان از بافت چربی ترشح می شود و بر متابولیسم چربی 
و گلوکز مؤثر است. ارتباط بین مصرف فروکتوز و سطوح 
بیومارکر های التهابی در شرکت کنندگانی که BMI بالاتر و 
فعالیت بدنی کمتری داشتند، عمیق تر بود. با در نظرگرفتن 
منابع مختلف فروکتوز به طور جداگانه، نوشیدنی های شیرین 
شده با قند باعث تغییرات نامطلوب در بیشتر نشانگر های 
زیستی آزمایش شده می شوند. نوشیدن آبمیوه با سطوح 
بالاتر پپتید  C، گلوکز متصل به هموگلوبین )نشانگر دیابت(، 
تری گلیسیرید و سطوح پایین آدیپونکتین مرتبط است. در 
مقایسه با آب میوه و نوشیدنی های شیرین شده با قند، دریافت 
فروکتوز از میوه ها با سطوح خونی مطلوب بیومارکر های 
متابولیک قلبی و التهابی مرتبط است. جایگزینی فروکتوز 
2۰ گرم در روز با نوشیدنی شیرین شده از قند با فروکتوز میوه 
باعث کاهش بیومارکر های التهابی، گلیسمی و چربی در خون 
شد. این مطالعه نشان می دهد، مصرف فروکتوز از آبمیوه و 
نوشیدنی های شیرین شده با قند می تواند منجر به نمایه های 
خونی غیرطبیعی چندین نشانگر زیستی متابولیک و التهابی 
شود. در مقابل، فروکتوز میوه ها می تواند فواید سلامتی داشته 
باشد. این مطالعه شامل شرکت کنندگان زیادی از مردان و 
زنان بود. همچنین های مکرر از دریافت رژیم غذایی انجام شده 
است که اینها از نقاط قوت اصلی مطالعه بودند. جمعیت مورد 
مطالعه شامل متخصصان سلامت سفیدپوست بودند که سبک 
زندگی سالم تری داشتند که این امر تعمیم پذیری یافته ها را 
محدود کرده است؛ بنابراین، مطالعات آینده باید جمعیت های 

متنوع تری را در برگیرد.

نکته
تخم مرغ و کاهش اضطراب 

اضطراب شایع ترین وضعیت سلامت روانی است که 
افراد را تحت تاثیر قرار می دهد؛ اضطراب می تواند تاثیر مضری 
بر زندگی روزمره بگذارد و علائمی مانند: جویدن ناخن، 
نگرانی بیش از حد، درد قفسه سینه و مشکلات خواب را ایجاد 
کند. دانشکده پزشکی هاروارد گزارش کرد که با وجود در 
دسترس بودن درمان ها و داروها برای اضطراب، تنها حدود 
یک سوم بیمارانی که این اختلال را دارند واقعا به دنبال درمان 
هستند. برای کسانی که به دنبال مهار اضطراب خود هستند، 
برخی تغییرات ساده در رژیم غذایی وجود دارد که ممکن 
است به جلوگیری از برخی علائم کمک کند. اعتقاد بر این 
است که کربوهیدرات های پیچیده مانند غلات کامل، کینوا و 
بلغورجودوسر سطح سروتونین را در مغز افزایش می دهند. علاوه 
بر این، شروع روز خود با یک صبحانه غنی از پروتئین نیز ممکن 
است به کاهش برخی از علائم اضطراب کمک کند. خوردن 
تخم مرغ در وعده صبحانه می تواند برای افرادی که با اضطراب 
دست و پنجه نرم می کنند مفید باشد، زیرا تخم مرغ حاوی 
تریپتوفان، اسید آمینه ای است که به تولید سروتونین کمک 
می کند. نتایج تحقیقی در سال 2۰21 نشان داد که سطوح 
پایین پروتئین و تریپتوفان  که هر 2 در تخم مرغ یافت می شوند 
ممکن است در سطوح بالاتر اضطراب نقش داشته باشند. علاوه 
 D بر این، شواهدی وجود دارد که از ارتباط بین کمبود ویتامین
و اضطراب حمایت می کند. یک تخم مرغ بزرگ حاوی 6 درصد 

از مقدار توصیه شده روزانه ویتامین D است.  

عمــود ی افقــی  

مهدیقیصری
متخصصپوستومو

اینفوگرافیک : آرمان ملی / علی کریمی

به اعتقاد برخی از متخصصان مغزواعصاب، »صرع« بیماری نیست، بلکه نشانه ای از یک بیماری است که هشدار می دهد بخشی از مغز، کارش را به  درستی انجام نمی دهد.

وقتی مغز کارش را درست انجام می دهد، یک رشته از امواج الکتریکی مانند جریان الکتریسیته در مسیر اعصاب مغزی به 
جریان درمی آید. زمانی که در مسیر این امواج، جرقه ای نابه جا به وجود بیاید فرد دچار تشنج می شود. هر تشنجی لزوما به معنای 

صرع نیست و ممکن است به دلایلی مثل تب، افت قندخون، کمبود اکسیژن و ... نیز رخ دهد.

خوشبختانه این بیماری یکی از قابل کنترل ترین بیماری هاست که داروهای بسیاری برای کنترل و درمانش معرفی  شده است. 
پس از درمان دارویی، معمولا در ۷۰ درصد موارد حملات صرع به طور کامل کنترل می شوند، در 1۰ درصد موارد شدت و تناوب 
حملات کاهش می یابد و تنها در 2۰ درصد موارد حمله ها کنترل نمی شوند. مهم ترین نکته در درمان دارویی صرع، طولانی بودن 

دوره درمان است. انتخاب دارو و برنامه دارویی کاملا به شرایط بیمار و نظر پزشک بستگی دارد.

هر تشنجی، صرع نیست

درمان

»صرع« یکی از علل تشنج است. اما تا اسم »صرع« به میان می آید همه فکر می کنند که »فردی ناگهان کنترلش را از دست 
می دهد، روی زمین می افتد و دست وپایش را به این سو و آن سو پرتاب می کند«. به اعتقاد برخی از متخصصان مغزواعصاب، صرع 

بیماری نیست، بلکه نشانه ای از یک بیماری است که به ما می گوید بخشی از مغز، کارش را به درستی انجام نمی دهد.

اگرچه وراثت در بروز صرع بی تأثیر نیست، اما عوامل دیگری نیز در بروز آن مؤثرند. ضربه هایی که در دوران بارداری به جنین 
وارد می شود و... می توانند منجر به بروز صرع در بدو تولد شوند. تصادف، ضربه های مغزی و برخی از عفونت ها شایع ترین علت های 

ابتلا به این بیماری هستند.

صرع چیست؟

علل

»صرع«  علل و درمان 


